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ثبت یک رکورد جدید در آمار ازدواج زوج های 50 سال به بالا

دودازکندهبلندمیشود

اما  عجیب  آماری  پیش  چندی 
خوشحال کننده در رسانه ها منتشر 
شد که در آن مرکز رصد جمعیت کشور 
از افزایش آمار ازدواج ها در سنین بالا 
خبر داد. بر اساس این آمار در سال 
گذشته تعداد ۳۲ هزار و ۱۹۶ مورد ازدواج 
در گروه سنی بالای ۵۰ سال در کشور به 
ثبت رسیده که از این تعداد ۲۲ هزار و 
۶۶۹ واقعه ازدواج مردان بالای ۵۰ سال 
است و همچنین در این مدت ۹ هزار 
و ۵۲۷ مورد واقعه ازدواج نیز برای زنان 
بالای ۵۰ سال در کشور رخ داده است. 
با گذر زمان و پدید آمدن برخی مسائل 
اجتماعی همچون افزایش طلاق و 
کاهش ازدواج، ممکن است از خود 
بپرسیم، چرا دیگر عشق، دوستی 
و رفاقت در جامعه ایرانی که پر از 
داستان های لیلی  و مجنون و سلامان 
و آبسال و آیین فتوت و جوانمردی 
بود، کمرنگ شده است؟ چرا نیاز به 
عشق و محبت لابه لای هر آن چه به 
آن تورم، گرانی، بی اعتمادی، فشار، 
تحریم و بحران اقتصادی می گویند، 

گم شده و ممکن است مانند نقش اول 
فیلم هامون معترضانه بگوییم »به سر 
عشق چه آمد؟« اما این روزها خبری 
منتشر شده که به این سؤال ها پاسخ 
می دهد. دوره سنی ۵۰ تا ۶۰ ساله ها 
بیشترین آمار ازدواج این دوره را رقم 
زده و رکورد آمار ازدواج این دوره شکسته 

شده است.
 انگار نسل های قدیم هنوز راه و رسم 
عاشقی را از یاد نبرده اند. محمد زینالی 
انُاری، کارشناس و پژوهشگر اجتماعی 
با اشاره به اینکه چند سالی است 
بحث سالمندی جمعیت و معضل 
پایین بودن آمار ازدواج جوانان در 
کشور به یک دغدغه عمومی تبدیل 
شده است، به »ایران« می گوید:»در 
سال های اخیر کاهش ازدواج، موالید 
و حتی افزایش طلاق و تجرد را شاهد 
بودیم، موضوعاتی که سال هاست 
جامعه، سیاست گذاران و متخصصان 
ه  کرد ن  یشا پر ا  ر نسانی  ا علوم 
است. هر چه پیش می رود، فرآیند 
اجتماعی شدن با کاهش ازدواج و 
شکنندگی آن روبه رو بوده ولی افرادی 
که احتمالاً در دهه ۵۰ پا به دنیا 
گذاشته اند، در میانه گسترش جدایی 
و افزایش آمار زندگی انفرادی، از روی 
خوش نشان دادن به عشق و زندگی 
زناشویی صحبت می کنند. از این 
رو یافتن دلیلی برای این تفاوت با 

نسل های دیگر اهمیت پیدا می کند 
و این سؤال طرح می شود که این 
دوره سنی چه تفاوتی با دوره های 
بعدی داشته که در این زمانه پرهیاهو 
از بازگشت به عشق و زندگی زناشویی 
خبر می دهند. چرا در جامعه ما 
ارزش های مبتنی بر عشق و دوستی 
به خصوص در زندگی زناشویی رو به 
افول گذاشته است؟ روندهای فرهنگی 
و اجتماعی نشان از افول بار عشق 
رمانتیک و تعلق به زندگی مشترک بین 
زن و مرد می دهد و این را می توان در 
چند بعُـــد از وقایعی که در این سال ها 

رخ داده است، پیدا کرد.«
این جامعه شناس در بررسی ابعاد 
مختلف فرهنگی و اجتماعی مؤثر در 
سال های اخیر توضیح می دهد: »بعُد 
اول، معنا و مفهوم عشق و صمیمیت 
طبیعی زناشویی است که از دیرباز در 
جامعه ایرانی وجود داشته و باعث 
بازتولید و بقای نسل در سرزمین ایران 
شده است تا به آنجا که نوع شهری 
و رمانتیک آن تا پیش از مسأله شدن 
حاد طلاق و تجرد شکل گرفته بود. 
در این میان می توان به پیچیدگی در 
الگوهای اجتماعی عشق و زناشویی 
اشاره کرد که در دهه های گذشته از 
دو سو دچار تحریف شد. از یک سو 
در حالی که تعلق میان زن و مرد، در 
عشق مجازی عنوان می شد، از سوی 

دیگر تغییرات اجتماعی و فرهنگی 
موجب افزایش دوره جوانی در برخی 
موارد و بلوغ دیررس جوانان شد 
که با روگردانی از ازدواج ها و شرایط 
خانوادگی دشوار و پرتکلف دهه های 

گذشته همراه بود.«

تأثیر فضای فرهنگی بر نسل ها
دومین روند، تغییرات زیر پوستی 
اشعار  سوی  و  سمت  فرهنگی، 
مضامین  و  موسیقی  ترانه های  و 
سریال های تلویزیونی در دهه های 
اخیر است. به اعتقاد زینالی، دوران  
کاراکتر  گیری  شکل  و  نی  نوجوا
بزرگسالی نسل منتهی به دهه ۵۰ که 
پای در  دهه ۶۰ داشت، در زمانه ای 
شاعرانی  شاهکارهای  به  منتهی 
چون رهی معیری، فریدون مشیری و 
شهریار یا واگویه ترانه های عاشقانه 
رفیعی، دلکش، بنان و… در طرح 
مفاهیم عاشقانه پرسوز و گداز شکل 
می گرفت. این همراه بود با رونق 
خرده فرهنگ های رمانتیک و ترانه های 
شاد و عاشقانه ای که چند سال بعد با 
داستان های عامیانه و سریال هایی 
چون آینه، همسران، پدرسالار و خانه 
سبز و مجلات خانوادگی برای فهم 
زندگی زناشویی جدید همراه شد. 
به بیان پژوهشگری به نام آنجلا 
مک رابی، داستان های عاشقانه ای 

در  می خواندند،  جوان  نسل  که 
زندگی شخصی آنان واقعیت می یافت، 
اما این موسیقی ها و فیلم ها بعداً 
به دو سو گرایش یافته و ارزش های 
زندگی خانوادگی را تحت تأثیر قرار 
داد. از یک سو نسل های جدید با 
بحران های اقتصادی به موسیقی های 
اعتراضی گوش می داد که گاه در ترانه ای 
به رفتن از ایران اشاره می کرد و این 
نشان دهنده یک جریان اجتماعی و 
افزایش مهاجرت جوانان دهه ۶۰ بود 
و از سوی دیگر با تبدیل کردن زندگی 
خانوادگی به کمدی و رواج فیلم های 
گیشه، خانواده ها را تحت تأثیر قرار 
می داد. این پژوهشگر اجتماعی با 
بیان این نکته که دهه چهل و 
پنجاهی ها در دوران جوانی، نسل های 
جدید تحصیلکرده و عمدتاً دارنده 
مدارک دانشگاهی و دارای پرستیژی 
بودند که برای کار صنعتی و فنی درس 
خوانده بودند، اما بازار کار متناسب 
با ژست و روحیه خود را نمی یافتند، 
ادامه می دهد: »به همین دلیل این 
افراد مسئولیت خانواده و موالید را به 
کنار گذاشته و در دوره سرگردانی که 
حتی از سوی نهادهای مسئول تا ۳۵ 
سالگی به غلط جوانی خوانده شد 
به گذران زندگی پرداختند. از این رو 
حتی در فیلم های موسوم به طنز که 
از تلویزیون پخش می شدند، امکان 
پرداختن جدی به رخداد خانواده نبود 
و به ازدواج و تکلف های خانواده به دید 

یک سرگرمی و طعنه نگاه شد.«

 تداوم عاشقی 
در ۵۰ سال به بالاها

سومین نکته از دیدگاه زینالی، اهمیت 
یافتن این موضوع در  مدیریت فرهنگی 
اجتماعی بود تا جایی که آسیب های 
اجتماعی که تا دیروز نهایتاً در ساخت 
شخصیتی به نام آتقی که به عنوان 
نماد مصرف مواد مخدر بود، با چهره 
جدیدی از طلاق و تجرد مواجه شد 
و در محوریت برنامه های حکمرانان 
قرار گرفت و بودجه های پیشگیری از 
اعتیاد رفیق جدیدی به نام پیشگیری 
از طلاق پیدا کرد و حتی عنوان اداری 
امور بانوان وزارت کشور به امور بانوان 
و خانواده تبدیل شد. اما این بودجه ها 
حریف تغییراتی که در فرهنگ و اقتصاد 
رخ داده  بودند نشد و نهاد حکمرانی که 
در بند تغییرات اداری کند و فرسوده 
بود، به ناگاه با نوجوانان عاصی و 
چالش برانگیز هم مواجه شد. این بار 
نسل های جدید، که سرگرمی بزرگتر 
از خودشان را در دوره جوانی می دیدند، 
در دنیای بازی و دوستی های ناپایدار، 
هیجانی و موسیقی های پرتلاطم و 
گاه رکیک قرار گرفته بودند، انگار 
که زندگی از آن معنای مستمر میان 
نسل های پیش تر این بار به شکل 
یک دعوای سر چهارراه درآمده تا هر 

کسی از سلیقه ای جدید و من درآوردی 
دم زند. با آخرین آماری که از ازدواج 
کرده های ۵۰ سال به بالا بیرون آمده، 
زینالی این نتیجه را می گیرد که اتفاقی 
که زوج های این بازه سنی رقم زدند، 
نشان دهنده شادابی و جوشش در 
نسل دهه ۵۰ است که چرخه عمرشان 
از یک سو با موسیقی عرفانی، انقلابی 
و رمانتیک و همچنین فیلم های عمیق 
و مفهومی با کارگردان های مؤلفی چون 

علی حاتمی همراه بود. 
۵۰ ساله ها و بالاتر همچون انقلاب 
و جنگ، جدیت خود را در تداوم 
مفهوم عشق در ذهن و زندگی نشان 
می دهند. آبشخور جدیت این نسل 
علاوه بر فیلم ها و مجلات خانوادگی 
سربداران،  چون  سریال هایی  در 
ابوعلی سینا، امیرکبیر و ولایت عشق 
بود که برای نسل های بعدی، مختار، 
جومونگ، تسوی حسود و نوادگانشان 
جایگزین روایت های ارزشی و وطنی 
شد. به مرور این سریال ها جای خود 
را به کلیپ های طنز و سرگرمی های 
انفرادی و انزوا در شبکه های اجتماعی 
داده و امروزه ما شاهد تکرار انگاره هایی 
چون تنها خود را دوست داشتن و 
انفراد در برابر انگاره های عشق، دوستی 
و رابطه شده ایم. در کنار گسترش این 
نوع خوددوستی و ترس از رابطه جدید 
که نیاز به عشق، صبر و گذشت برای 
دیگری دارد، پژوهشگران از اپیدمی 
خودشیفتگی به عنوان یک بیماری 
اجتماعی در جامعه ایرانی نام می برند 
که قطعاً ریشه های اجتماعی دارد. 
به بیان اریک فروم، اگر عشقی 
طبیعت،  داشتن  دوست  بدون 
جهان و انسانیت سربرآورد، به شکل 

خودشیفتگی در خواهد آمد.
این پژوهشگر اجتماعی با بیان اینکه 
ازدواج، عشق ورزی، صاحب اولاد شدن 
و استمرار تاریخ، با درکی از دوست 
داشتن وطن، دل سپردن به معنویات 
همچون  اخلاقی  تعهدات  ارزش  و 
دیگردوستی، از جدی ترین اقدامات 
انسان هاست، ادامه می دهد: »در 
فرهنگ اسلامی هم تلاش برای تأمین 
زندگی که در گذشته مختص مردان 
بود، هم ردیف جهاد و دفاع از خانه و 
میهن قرار می گرفت. به همین دلیل 
شنیدن خبر ازدواج دهه  پنجاهی ها اگر 
در این دوران که موسیقی اش با اعتراض 
یا فحش و فیلم هایش با شوخی های 
ارزش های  حتی  و  حد  از  بیش 
محافظه کارانه آن همراه بوده، برای ما 
تعجب آور به نظر می رسد. اما با درنگ 
در ارزش های نسلی که در متن انقلاب 
و جنگ به عنوان جدی ترین اقدامات 
قرن، بزرگ شده و زیسته و ظاهراً در 
سال های اخیر درگیر میانسالی شده، 
می شود اهمیت کار، تلاش و بازگشت به 
زندگی زناشویی را در آنان فهمید، چون 

همیشه دود از کنده بلند می شود.«

مهسا قوی قلب
خبرنگار
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اجتماعی

                         گزارش

 »ایران« از تبلیغات اغراق آمیز 
برخی محصولات پوستی گزارش می دهد

زیبایی عاریه ای با شیر بز و الاغ!
محدثه جعفری- خبرنگار/  بدون توجه به جمعیت 
انبوه مسافران چرخ دستی بزرگش را وارد واگن مترو 
می کند و با »سلام خوشگل خانم ها« به جلب توجه 
می پردازد تا آنچه را که امروز برای فروش آورده، 
معرفی کند. یک روز از کرم های معجزگر و جوان ساز 
می شنویم، روز دیگر صابون های موسوم به تریاکی 
که از بین برنده جای جوش و لک هستند! امروز 
هم طوری با آب و تاب از تأثیر کرم شیر الاغ و بز 
می گوید که افراد ترغیب می شوند، حتی برای یک 
بار هم که شده از این درمان پوستی ارزان قیمت 
جا نمانند. از مسافران می خواهند که برای نمونه از 
کرم روی پوست شان استفاده کنند و تأثیر قطعی آن 
را به چشم ببینند. یعنی بدون توجه به نوع پوست 
یک نسخه را به همه توصیه می کنند. اما به گفته 
متخصصان پوست هر تبلیغی نشانه  اثرگذاری نیست. 
استفاده خودسرانه از محصولات مراقبت پوست 
در هر فردی متفاوت است و کرم هایی با ترکیبات 
عجیب و تبلیغات اغراق آمیز بیشتر تبلیغ هستند تا 
درمان؛ انتخاب درست و مداوم استفاده کردن از یک 

محصول، مهم تر از تنوع محصولات است.
دکتر عباس دهقانی؛ متخصص پوست، مو، زیبایی 
و لیزر و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
ایران درباره تبلیغات محصولات پوستی که توسط 
دستفروشان مترو و بعضی از بلاگرها انجام می شود، 
می گوید: »متأسفانه بسیاری از این محصولات نه تنها 
پایه علمی ندارند، بلکه ترکیبات شان مشخص نیست 
و می توانند باعث حساسیت، التهاب یا حتی لک های 
پوستی شوند. روشن کردن پوست اگر هم قرار باشد 
انجام شود، باید تحت نظر پزشک و با محصولات 
استاندارد و مطمئن باشد. تبلیغات فضای مجازی 

بیشتر با هدف فروش است، نه درمان واقعی.«
جنس پوست در هر فردی متفاوت است و برای 
رسیدگی به آن باید بر اساس نوع پوست از محصولاتی 
که از طرف متخصص تجویز می شود، استفاده کرد، اما 
آنچه امروز در فضای مجازی به وفور دیده می شود، 
تجویز محصولات پوستی، سفیدکننده ها و... از طرف 
بلاگرهاست یعنی پیچیدن یک نسخه برای همه! 
دکتر دهقانی توضیح می دهد: »درمانی که برای یک 
نفر مفید است، ممکن است برای فرد دیگر مضر 
باشد. پوست افراد متفاوت است و هر نوع کرمی 
باید متناسب با نوع پوست، سن و شرایط خاص 
هر فرد تجویز شود. استفاده خودسرانه ممکن است 
باعث لک، آکنه، خشکی یا تحریک پوستی شود. 
کرم های شیر الاغ و شیر بز بیشتر جنبه تبلیغاتی 
دارند و اثراتشان علمی و مستند نیست. بعضی از این 
مواد ممکن است به پوست آسیب بزنند یا حاوی 
ترکیبات غیرمجاز و حتی کورتیکواسترویید باشند. 
کورتیکواستروییدها ممکن است در ابتدا باعث بهبود 
ظاهری شود، اما بدون تجویز پزشک در بلندمدت 
آسیب های جدی به پوست وارد می کند. توصیه 
می کنم مردم فریب اسم های عجیب و تبلیغات 

اغراق آمیز را نخورند.«
به گفته این استاد دانشگاه، یک روتین ساده ولی 
مؤثر شامل شست و شوی صورت با شوینده مناسب 
نوع پوست، استفاده از مرطوب کننده و ضدآفتاب 
روزانه است. نیازی به استفاده از محصولات مختلف 
نیست، بلکه مداومت و انتخاب درست مهم است.
ماسک های پارچه ای با طعم های مختلف که گاهی 
فله ای آن در بازار روزها هم موجود است، جزو روتین 
پوستی بلاگرها شده که استفاده از آن می تواند حس 
خوبی در افراد ایجاد کند، دکتر دهقان در رابطه با 
تأثیر این نوع ماسک ها بیان می کند: »بیشتر این 
ماسک ها تأثیر موقتی و سطحی دارند و باعث حس 
خنکی یا نرمی پوست می شوند. اثر روانی آنها بیشتر 
از اثر واقعی شان است. البته ضرری هم ندارند، ولی 
برای درمان جوش یا لک بهتر است از محصولات 

تخصصی استفاده شود.«
 

جوان سازی پوست با کلروفیل!
کلروفیل نوشیدنی که این روزها توسط بلاگرها بسیار 
تبلیغ می شود، با این تعریف که نوشیدن آن سبب 
شادابی پوست خواهد شد! موضوعی که دکتر دهقان 
در رابطه با آن می گوید: »کلروفیل در گیاهان وجود دارد 
و حاوی آنتی اکسیدان است، اما مدرک علمی و قطعی 
وجود ندارد که نوشیدن آن باعث شادابی یا جوانی 
پوست شود. ممکن است تأثیرات محدودی در افزایش 
انرژی عمومی بدن داشته باشد، ولی نمی توان آن را 
به عنوان درمان یا مکمل زیبایی مؤثر دانست. جدا 
از این تبلیغات، اکنون کانال ها و سایت ها محصولات 
بیومیمتیک را تبلیغ می کنند. این محصولات با هدف 
تقلید عملکرد طبیعی پوست ساخته شده اند و اگر از 
برندهای معتبر و علمی باشند، می توانند تا حدی در 
جوان سازی پوست مؤثر باشند. اما نباید انتظار معجزه 
داشت. بهترین نتیجه زمانی حاصل می شود که این 
محصولات همراه با سبک زندگی سالم و مراقبت های 

درست پوستی استفاده شوند.«
 

این ترکیبات برای مو معجزه می کنند!
غیر از خوددرمانی های پوستی و تبلیغ محصولات 
بی اثر، یکی  دیگر از روش های جذب فالوور این 
روزها ارائه درمان های خانگی برای رویش مجدد مو، 
جلوگیری از ریزش مو یا اغراق آمیزتر آن درمان طاسی 
است. برخی بلاگرها محصولات گیاهی یا ترکیبات 
خاصی را برای درمان ریزش مو معرفی می کنند، 
مثلاً جوشاندن مواد طبیعی و اسپری آن روی سر، 
اما استفاده از این محصولات هر چند گیاهی، چقدر 
پایه علمی دارد؟ این متخصص پوست و مو درباره 
تبلیغات اغراق آمیز درمان طاسی می گوید: »بیشتر 
این ترکیبات پایه علمی ندارند. تاکنون هیچ ترکیب 
گیاهی اثبات شده ای که بتواند طاسی را درمان کند 
یا مو را مجدد برویاند، معرفی نشده است. ریزش 
مو علل مختلفی دارد و درمان آن هم باید تخصصی 
باشد. برخی گیاهان ممکن است اثر ضدالتهاب 

داشته باشند، اما درمان قطعی نیستند.« 

هیزمی که بعضی از بلاگرها  در آتش کاهش جمعیت می ریزند

نه به کمپین »فرزند نیاوری«!

وقتی زوجی 
با هم تصمیم 

می گیرند 
بچه دار 

نشوند، صرفاً 
مسأله را حل 

نکرده اند و 
این ریشه در 

مشکلاتی 
عمیق تر مانند 

آسیب های 
دوران کودکی 

دارد. این 
آسیب ها 

در فرد باقی 
می ماند و 

اگر بچه هم 
نیاورند قطعاً 

در جایی 
دیگر از زندگی 

خودش را 
نشان می دهد

 

»ای کاش فقط یک بچه داشته 
باشیم؛ چه اهمیتی دارد که دختر 
باشد یا پسر! حتی اگر تنبل ترین 
شاگرد کلاس شد باز مهم نیست، 
ما فقط بچه می خواهیم!« اینها 
آرزوهای زوج میانسالی است که 
از نیاوردن فرزند در دوران جوانی 
بشدت پشیمان هستند و حالا در 
میانسالی درگیر احساس کمبود 
و خأ شدیدی در زندگی خود 
هستند. زوجی که یک عمر فقط 
کار کرده اند تا توانسته اند زندگی 
در خور توجهی برای خود دست و 
پا کنند؛ ولی حالا دریافته اند که 
درگیری با روزمرگی، آنها را از اهداف 
اصلی تر سعادت ناشی از فرزندآوری 

دور کرده است.
از  خیلی  تکراری  داستان  این 
زوج  های ایرانی است که شاید 
این روزها زیاد شنیده باشیم. 
این روند آنقدر پررنگ شده که 
زنگ  های خطر از همه نقاط کشور 
به صدا درآمده اند تا درباره سونامی 
پیری جمعیت ایرانیان هشداری 
جدی بدهند؛ خبرهایی که دائم 
از کاهش میزان ولادت و رسیدن 
نرخ باروری به زیر یک میلیون 
نوزاد در سال خبر می دهند. حالا 
اکثریت جمعیت کشورمان در حال 
گذر از دوران جوانی و رسیدن به 
سالخوردگی هستند؛ روندی که 
شیب آن هر سال تندتر می شود 
تا هر لحظه افراد بیشتری را وارد 

این چرخه کند. در اوج این بحران 
افزایش فعالیت بلاگرهای مخالف 
فرزندآوری و برخی فعالان فضای 
مجازی شرایط را نگران کننده تر 
جلوه می دهد. برخی از آنها کمپین 
»نه به فرزندآوری« و »من بچه 
نمی خواهم« راه انداخته و هر لحظه 
هیزم بیشتری بر آتش سالخوردگی 
و کاهش جمعیت می  ریزند. عکس 
پروفایل برخی از بلاگرها تابلوی 
توقف مطلقاً ممنوع است که زیر 
ضربدر قرمزش عکس یک نوزاد 
به چشم می خورد. شعار »من بچه 
نمی خوام« نیز بالای صفحه یک 
بلاگر پرمخاطب با سرخ پررنگ 
خودنمایی می  کند. صفحات این 
بلاگرهای ضدبچه مملو است از 
اطلاعات سرسام آور و پست های 
منفی درباره مضرات بچه دار شدن؛ 
از بزرگنمایی شیطنت  های کودکانه 
گرفته تا به هم ریختن تناسب 
اندام مادران و افسردگی پس از 
زایمان و... اکثر این پست ها با 
خیل قلب های قرمز مورد پسند 
مخاطبان آنها  قرار می  گیرند و 
نشان از عمق فاجعه دارند. در 
واقع تمایل به پدر یا مادر شدن 
گرایشی ذاتی است که از ابتدای 
خلقت در وجود همه انسان  ها 
شکل می  گیرد. بسیاری از مردم به 
دلیل میل به جاودانگی و تداوم 
نسل خود، دوست دارند بچه دار 
شوند، اما سؤال اینجاست که 
چرا برخی از جوانان به این نقطه 
می رسند که تحت هیچ شرایطی 
حاضر نیستند حال و رفاه نسبی 
خود را جایگزین این لذت فطری و 
گرایش ذاتی انسانی کنند؛ ماجرایی 
که روی کاهش جمعیت و قشر 
جوان کشور اثر منفی گذاشته 

است. مریم رامشت، روانشناس 
و مشاور خانواده معتقد است که 
ترس شاید یکی از مهم ترین دلایلی 
باشد که یک زوج به واسطه آن قید 
بچه دار شدن را می زنند. این ترس 
گاهی بر اثر موضوع خاصی شکل 
می گیرد و گاهی دلیل خاصی ندارد. 
به گفته رامشت بسیاری از ما در 
شرایط نه چندان مطلوب یا حتی 
بد بزرگ شده ایم؛ ولی همه چیز 
آنقدرها هم بد پیش نرفته و قرار 
نیست شرایط همیشه بد باشد. 
او می گوید:» علاوه بر بحث بلاگرها 
شبکه های  در  منفی  تبلیغات  و 
در  هم  مالی  مسائل  اجتماعی 
شکل گیری چنین دیدگاهی اثرگذار 
است. قطعاً جامعه ما جوان نیست 
و باید فکری اساسی برای آن شود؛ 
اما از دلایل مهم این وضعیت 
است.  مسئولیت پذیری  کاهش 
بسیاری از جوانان نگران هستند 
که حتماً بچه خوبی با آینده عالی 
تحویل جامعه بدهند و برای همین 
زیر بار مسئولیت نمی روند یا کلاً از 
تشکیل خانواده سر باز می  زنند. 
برخی هم معتقدند زمانی باید 
بچه دار شد که آینده اش تضمین 
باشد. قطعاً فراهم آوردن همه 
امکانات برای بچه  ساده نیست 
و همین بلندپروازی باعث فرار از 

مسئولیت می شود.«
رامشت می گوید: »این ماجرا گاهی 
به یک مبحث روانشناختی باز 
می  گردد که فرد اگر کودکی خوبی 
نداشته باشد، در خانواده پرتنشی 
بزرگ شود یا آسیب هایی در کودکی 
دیده باشد طبیعتاً در آینده تمایلی به 
بچه دار شدن نخواهد داشت. یعنی 
کودکی و گذشته ما اثرات عمیقی 
روی تصمیمات ما برای فرزندآوری 

می گذارد.« به باور رامشت یکی 
تبلیغات  در  رنگ  پر مباحث  ز  ا
ضدفرزندآوری در فضای مجازی، 
بحث جمع کردن مخاطبان بیشتر 
است، ولی اینکه چقدر خود بلاگرها 
به سخنانی که مطرح می کنند 
اعتقاد داشته باشند و عمل کنند 
جای بحث دارد. اما وقتی فردی 
برای بچه دار شدن دلهره دارد با 
این تبلیغات خود به خود جذب 
این قبیل بلاگرها می شود؛ اما 
این به معنای اعتقاد قطعی آنها به 
پست های منفی بلاگرها نیست. 
این ترس می تواند ریشه در مسائل 
مالی، مشکلات و آسیب های دوران 
کودکی فرد داشته باشد که در این 
میان بلاگرها می توانند این ترس را 

تشدید کنند.
این مشاور خانواده بچه دار نشدن 
را پاک کردن کامل صورت مسأله 
می داند و درباره پیامدهای احتمالی 
این روند و پشیمانی زوج ها در آینده 
هشدار می  دهد و می گوید: »باید 
حتماً ریشه یابی کنیم که چرا 
جوانان بچه نمی خواهند. جدا از 
مباحث مالی باید دید چرا آنها از 
این مسئولیت شانه خالی می  کنند. 
انجام صحیح مسئولیت های  از 
خود واهمه دارند،  آیا دوران بچگی 
نامطلوب یا خانواده پرجمعیتی 
داشته اند؟ از آنجا که میل به تکامل 
و دیدن رشد فرزند در هر انسانی 
وجود دارد و همه تمایل دارند فرد 
مناسبی تحویل جامعه بدهند و از 
این بابت احساس تکامل و رضایت 
کنند؛ زوج ها با نیاوردن فرزند همه 
این لذت ها را از دست می دهند و 
قطعاً درآینده با بحث تنهایی مواجه 

خواهند بود.«
رامشت به جوانانی که تمایلی به 

داشتن فرزند ندارند، توصیه می  کند: 
»اگر تمایلی به داشتن فرزند ندارید 
اول باید علت را بررسی کنید. البته 
باید توجه داشت که نمی توان به 
همه القا کرد که حتماً بچه دار 
شوند؛ ولی خود فرد باید ضرورت 
آن را حس کند. زیرا بچه احساس 
می بخشد،  انسان  به  متفاوتی 
نوعی احساس بلوغ که قابلیت ها، 
توانایی ها و قدرت تاب آوری والدین را 
بالا می برد. به هر حال اگر فرزندی 
در زندگی ما نباشد خأ آن را حتماً 
در آینده حس می کنیم؛ پس بهتر 
است پیش از آنکه دیر شود، به جای 
پاک کردن صورت مسأله مشکلات 
خود در رابطه با این موضوع را 

ریشه یابی و حل کنیم.«
شماری از زوج  ها هم با اینکه از 
وضعیت مالی خوبی برخوردارند، 
ولی با هم به توافق می رسند که 
بچه دار نشوند. تجربه نشان داده 
که اغلب یکی از زوج ها بویژه 
زنان از این قول و قرار پشیمان 
می شوند؛ زیرا می دانند که با بالا 
رفتن سن فرصت مادر شدن را از 
دست می دهند. رامشت می گوید: 
» گاهی یکی از طرفین فقط به دلیل 
به دست آوردن شخص مورد علاقه  
خود زیر بار چنین توافقات اشتباهی 
می رود که اصلاً خوب نیست. البته 

اگر هر دو در واقعیت به یک نتیجه 
و تصمیم گیری مشترک برسند قضیه 

متفاوت است. 
ولی اگر برای به دست آوردن دل 
دیگری توافقی نابجا  کنیم که زیاد 
به آن معتقد نیستیم بعدها باعث 

می شود.  پشیمانی 
بنابراین باید برای چنین تصمیمات 
مهمی حتماً مشاوره گرفت؛ چون 
وقتی زوجی با هم تصمیم می گیرند 
بچه دار نشوند، صرفاً مسأله را حل 
نکرده اند و این ریشه در مشکلاتی 
عمیق تر مانند آسیب های دوران 
کودکی دارد. این آسیب ها در فرد 
باقی می ماند و اگر بچه هم نیاورند 
قطعاً در جایی دیگر از زندگی خودش 
را نشان می دهد. بنابراین بهتر است 
پیش از چنین قول و قراری با یک 
متخصص مشورت کنیم تا دچار 
اشتباه نشویم. باید ریشه یابی کنیم 
این بی میلی به داشتن بچه از کجا 
نشأت می گیرد که باعث عذاب فرد 

 . د می شو
این روزها همین توافق  های سطحی 
برای جلب رضایت دیگری معضلات 
زیادی ایجاد کرده؛ در حالی که مردم 
باید کمک  های حرفه ای بگیرند. 
چه بسا صحبت با یک روانشناس 
و مشاور شما را به بچه دار شدن 

علاقه مند کند.«

راضیه خوئینی
خبرنگار

گزارش


